贵州大学明德学院双创办文件
双创发〔2021〕3 号

关于举办 2021 年首届大学生创新创业演讲

挑战赛复赛暨公布初赛评选名单的通知

各系（部）：

为普及创新创业教育，推动学生积极参与双创实践锻炼，培养大

学生的创新思维和创业精神，成为创新型、复合型、应用型人才，学

院双创办联合院团委共同筹办了贵州大学明德学院 2021 年首届大学

生创新创业演讲挑战赛。经初赛报名和评选，现予以公布复赛入围名

单并通知相关复赛筹办事宜，具体如下：

一、复赛入选名单

经大赛评委会公平公正审核，最终决出 41 个优秀参赛队伍入围

复赛，具体名单如下（排名不分先后）：

2021 年首届大学生创新创业演讲挑战赛复赛入围名单

序号 参赛者/团队 备注

1 机自 1811 陈鹏

2 健管 2002 朱盼盼

3 市场 1901 彭向琼，杨塬锴

4 会计 1902 蔡思源

5 工商 1902 黄宇

6 邓永璐，龚迎旭，何雨卓

7 工管 2001- 黄方惠

8 建筑 1901 江往，马朝慧

9 大数据王俊宇

10 财务 2001 吴莲

11 吴世娇，杨廷艳，况紫俊，杨烁

12 会计 1904 班-赵友镜

13 旅游 2001 鲍雯慧

14 会计 2002 田娜部

15 电自 1904-陈恒松

16 建筑 1901 马朝惹

17 财管 2001 蒋冰杰

18 城规 1901 班-郎显照，陶林辉，吴凯

19 卓苗苗，杨若，冰张冉

20 艺科 1901 杨丽舒

21 电商 2001 陈晓兰，王闻莉，袁莎莎

22 工商 2001 杨政兰

23 程军雁，杨秀芝，聂祥健

24 计科 1902 石柳

25 会计 2002 冯念

26 市场 2001 王鸿先，吴仪

27 大数据 1901-程超，艺科 1901-龙丽娅

28 数艺 2004 班陈明霞，吴彦乐

29 机器人 2001 班-莫增伟

30 田婷，王娇，郭美玲

31 数艺 2004 王珍

32 机自 2002 班-朱国静

33 艺科 2002 赵国飞

34 袁文誉，苟昌磊

35 网络 1902 肖开黔

36 人资 2001 龙深香

37 电自 1904-陈恒松

38 公事 1903 沈雪

39 数技 2001-彭仕英

40 视觉 2001 邓怡，郭鑫

41 2018 工程管理-付文贵

二、复赛安排

1、复赛时间：2021 年 5月 25 日

2、复赛地址：将在大赛官方群以及“到梦空间”活动另行发布。

3、复赛要求：

（1）进入复赛演讲者须选定新的演讲主题自行准备演讲 PPT 并

提交至大赛主办方；

（2）复赛演讲时间为 5-7 分钟，由大赛评委小组根据大赛评审

标准表进行现场实时评定；

（3）复赛将评选出前 20名优秀参赛队伍入围决赛。

四、复赛演讲题目范围

参赛者需紧扣“创新创业”为大主题进行演讲内容打造，具体选

择范围如下：（自选其一，自拟主题，不可与初赛选同一主题）

1、对大学生创新创业的理解和看法；

2、对大学生创新创业成功案例的学习心得；

3、创新创业对国家或个人的影响和作用；

4、大学生创业的利与弊；

5、“创业促就业”的体现；

6、大学生自主创业应该怎么做；

7、围绕贵州省“乡村振兴”战略提出自主创新或创业的想法；

8、围绕第六届中国国际“互联网+大学生创新创业大赛”，就如

何打造参赛项目提出自主观点或建议。

五、演讲要求

1、紧扣创新创业主题，演讲内容根据范围自选（题目不得与初

赛题目相同）；

2、严禁非参赛团队成员代演讲，一经发现取消参赛资格；

3、演讲内容不得涉及国家政治敏感话题，不得乱议国际时事，

必须以正能量阐述为主，不得违反国家法律要求，不得违反校规校纪

等。

五、复赛材料提交

1、入围复赛的选手须于 2021 年 5 月 23 日前提交复赛演讲 PPT

和相应演讲稿至大赛主办方，并于 5 月 24 日参与活动彩排。

2、请进入复赛者及时联系大赛主办方并加入复赛群，相关事宜

详见群里通知。

复赛联系人：吴世娇 18702434090

王银子 15286064713

复赛 QQ 群：873487879

贵州大学明德学院双创办

2021 年 5 月 17 日

贵州大学明德学院双创办 2021 年 5 月 17 日印发

共印 8份